“Quodam tempore excitavi Dominus Deus furorem et bellum adversus christianos et fuit super eos tempestas validissima qualis non fuit ab inicio seculi; surrexerunt barbari et belligeraverunt contra eos et propter peccata populi huius venit super eos furor Domini tanta ut neque civitas neque ecclesia neque monasterium ubi servi Dei commorarent non remansit. Erat quoque monasterium edificatum et cenaculum

⁴⁶ *Historia silense*, pp. 174-175; *Crónica najerense*, p. 80. Lucas de Tuy, *Crónica de España*, pp. 326-327 y R. Jiménez de Rada, *Historia de los hechos*, p. 205, sitúan esta campaña entre las correspondientes a Vermudo II. Para los autores árabes que citan este episodio, ver J. M. Ruiz Asencio, “Campanas de Almanzor contra el reino de León (981-986)”, *Anuario de Estudios Medievales* V (1968), p. 63.

⁴⁷ E. Lévi-Provençal, *España musulmana (711-1031)*, pp. 412-414.

⁴⁸ J. Rodríguez Fernández, “La monarquía leonesa. De García I a Vermudo III (910-1037)”, en *El reino de León en la Alta Edad Media*, III, León 1995, pp. 354-355; E. Lévi-Provençal, *España musulmana (711-1031)*, p. 419. *Crónica najerense*, pp. 81-82.

⁴⁹ E. Lévi-Provençal, *España musulmana (711-1031)*, p. 419.

constructum inter ripam fluminis Estula et ex inde alteram ripam fluminis Porma et est ibidem vocabulo et ecclesia fundata in honorem Sancti Petri apostoli. Dum ergo ingressi sunt sarraceni in terram istam et pergerent ad civitatem legionensem et destruerent eam sicut et fecerunt; tunc perrexerunt ad ipsum monasterium quem diximus de Sancto Petro ubi vocitant Eslonza et destruxerunt ipsum monasterium et omnia substantia eius abstulerunt et ignem eum combusserunt. Nos vero fratres qui preeramus ad continendum ipsum monasterium nihil remansit super nos preter animas nostras neque bovem neque ovem neque equum neque asinum neque potum sed neque cibum, et devenimus ut anime nostre iam ex toto deficerent.”⁽⁵⁰⁾

Obsérvese la referencia a los sarracenos como herederos de los bárbaros que tanto daño habían hecho a Roma, y la semejanza del fragmento del principio con la descripción que hace Sampiro de los ataques de Almanzor:

“In diebus vero regni eius propter peccata populi christiani crevit ingens multitudo sarracenorum; et rex eorum qui nomen falsum sibi imposuit Almanzor, qualis non antea fuit nec futurus erit, consilio inito cum sarracenis transmarinis et cum omni gente ysmaelitarum intravit fines christianorum, et cepit devastare multa regionum eorum, atque gladio trucidare.”⁽⁵¹⁾

Paradójicamente, encontramos cumplida información sobre aquellas campañas en que se dio una colaboración de los nobles -“condes exiliados”, los llama la crónica, quizá partidarios de Ramiro- opuestos a Vermudo II, con el evidente propósito de resaltar la traición de estos súbditos díscolos que preferían aliarse con los musulmanes antes que obedecer a su señor natural. La reprobación de esta actitud aparece clara en todos los autores⁽⁵²⁾. Lo que no está tan claro, y quizá mereciera un examen más detallado que por falta de espacio no podemos emprender aquí, es la implicación de dichos nobles en la algazúa de Santiago de Compostela en 997, atentando contra una ciudad de su ámbito geográfico más próximo, cabeza de la cristiandad hispana, con todo lo que ello suponía. En el contexto de sus constantes rebeliones durante los tres reinados que nos ocupan, habría que preguntarse si, en un momento en que no pueden sustituir al rey por otro que represente sus intereses, prefieren acercarse a Almanzor para asegurar, al menos, la paz en sus dominios. Rodríguez Fernández⁽⁵³⁾ ha contabilizado un total de treinta y dos campañas de Almanzor diri-